ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ
В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА Республики Саха (Якутия)

Саха 0ресиуубулУкэтин
доруобуйа харыстабылын

Министерство
здравоохранения

Управление Федеральной службы
по надзору в сфере защиты

прав потребителей
и благополучия человека

по Республике Саха (Якутия)

Министиэристибэтэ

П Р И К А З

от 30 .  03 . £ & /% - от 30  -  03 -

О проведении мероприятий в рамках Всемирного дня здоровья в 2017 году

По инициативе Всемирной организации здравоохранения ежегодно 7 апреля
проводится Всемирный день здоровья, отражающий одну из приоритетных
проблем общественного здравоохранения в мире.

Основная кампания проведения Всемирного дня здоровья в 2017 году -
депрессия. Девиз кампании: "Депрессия: давай поговорим". ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Провести с 3 по 15 апреля 2017 года мероприятия, посвященные
Всемирному дню здоровья на тему: «Депрессия: давай поговорим».

2. Утвердить «План мероприятий в рамках Всемирного дня здоровья в
Республике Саха (Якутия) в 2017 году» (приложение №1).

3. Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия) (ГБУ
РС(Я) «Якутский Республиканский психоневрологический диспансер», ГБУ РС(Я)
«Республиканский центр медицинской профилактики», Управлению
здравоохранения г. Якутска, главным врачам центральных районных больниц
республики, медицинским учреждениям г. Якутска.), Управлению
Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия), ФБУЗ "Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Саха (Якутия)":

3.1. организовать работу по проведению информационно-просветительской
кампании в поддержку предложенной темы Всемирного дня здоровья 2017 года
"Депрессия: давай поговорим", принять за основу план совместных мероприятий,
разработать планы мероприятий по г. Якутску, территориям муниципальных
районов.

3.2. обеспечить проведение и принять активное участие в мероприятиях в
рамках Всемирного дня здоровья, с привлечением всех заинтересованных служб и
организаций.

2

4.2. Провести с привлечением средств массовой информации акции,
направленной на повышение грамотности населения по вопросам профилактики
депрессии ее особенностях проявления и мерах борьбы.

5. Руководители медицинских организаций г. Якутска и главным врачам
ЦРБ отчеты и фотографии по итогам проведенных мероприятий в рамках
Всемирного дня здоровья представить в ГБУ РС(Я) «Республиканский Центр
медицинской профилактики» на эл. почту centrmedpro£2015@mail.ru до 22 апреля
2017 года (по приложению №2).

6. Начальникам территориальных отделов Информацию о проведенных
мероприятиях территориальными в рамках Всемирного дня здоровья представить в
Управление Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) (по приложению № 2)
на e-mail yakutia@ 14.rospotrebnadzor.ru до 25 апреля 2017 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) И.Ю.
Самойлову и заместителя министра здравоохранения Республики Саха (Якутия)
Л.И. Вербицкую.

Руководитель Управления Заместитель министра здравоохранения
Федеральной службууую надзору в Республики Саха (Якутия)
сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека \

Ш  ДГ.М i Ф л ' ф  %

ПО Р^^ттиЦтттлтгй С  я v  я (  SJ |.‘\ I I U I \

mailto:2015@mail.ru

3

Приложение №1
к совместному приказу

Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия),
М3 PC (Я)

от « уУ  >> марта 2017 г.№

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по проведению Всемирного дня здоровья в Республике Саха (Якутия)

на тему: «Депрессия: давай поговорим»
с 3 по 15 апреля 2017 года

№
п/п Мероприятия Срок Исполнитель

1 Совместный приказ об
организации и проведении
мероприятий в рамках
Всемирного дня здоровья 7
апреля 2017 года "Депрессия:
давай поговорим"

март ГБУ PC (Я)
«Республиканский
центр медицинской

профилактики»
Управление

Роспотребнадзора
по Республике Саха

(Якутия)
2 Подготовка пресс -  релиза с

размещением информации на
официальном сайте
Министерства здравоохранения
Республики Саха (Якутия),
Управление Роспотребнадзора по
Республики Саха (Якутия)
С(Я), ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в РС(Я)» по
тематике Всемирного дня
здоровья

март Министерство
здравоохранения

РС(Я)
ГБУ PC (Я)

«Республиканский
центр медицинской

профилактики»
Управление

Роспотребнадзора
по Республике Саха

(Якутия)
ФБУЗ "Центр

гигиены и
эпидемиологии в
Республике Саха

(Якутия)"
3 Размещение на официальных

сайтах информации о
профилактике депрессии «Давай
поговорим»

апрель Медицинские
организации PC (Я)

и г. Якутска

4 День открытых дверей в
антикризисных кабинетах (прием
психотерапевтов и клинических
психологов)
ГАУ PC (Я) «Медицинский
центр г. Якутска (поликлиника
№5), ул. Кальвица, 3

7 апреля Медицинские
организации PC (Я)

и г. Якутска

ГБУ РС(Я)
«ЯРПНД»

4

Филиал поликлиники №2 . г.
Якутск, ул. Кузьмина, 10
Диспансерное отделение ГБУ PC
(Я) ЯРПНД, Лермонтова 178/1
ГБУ PC (Я) поликлиника №3,г.
Якутск, ул. Лермонтова, 121

5 Проведение комплексных
медицинских обследований в
организациях, предприятиях,
образовательных учреждениях

апрель Центры здоровья
PC (Я)

Медицинские
организации PC (Я)

6 Организация и проведение
«Уроков здоровья», «Ярмарки
здоровья», «Дни открытых
дверей», «Круглых столов»
спортивных соревнований,
конкурсов рисунков и плакатов,
анкетирования,
благотворительных акций и др.
мероприятий с привлечением
заинтересованных служб и
организаций

апрель Медицинские
организации PC (Я)

и г. Якутска

7 Проведение оздоровительных,
спортивных мероприятий в
рамках Всемирного дня здоровья

апрель Профсоюзные
организации

Реском профсоюзов
медицинских

работников РС(Я)
8 Работа со средствами массовой

информации (выступления на
телевидении и радио, выпуск
печатных статей, рекламных
роликов и пр.) на тему
пропаганды ЗОЖ, профилактики
депрессии.

апрель Медицинские
организации PC (Я)

г. Якутска

9 Интервью главного врача ГБУ
РС(Я) «Якутский
республиканский
психоневрологический
диспансер» на ТВ НВК САХА
«Депрессии»

апрель ГБУ РС(Я) ЯРПНД
Главный врач
Замятин И.И

10 Лекции по теме: « Способы
борьбы со стрессом и
нахождения выхода из трудной
жизненной ситуации»;
«Пропаганда здорового образа

жизни »;
«Созависимость - больной
алкоголизмом в семье»

апрель Медицинские
организации PC (Я)

и г. Якутска

5

11 Проведение лекции на тему:
«Депрессии»
школа №30

7 апреля ГБУ РС(Я)
ЯРПНД

12 Выпуск статей в СМИ
«Депрессии», « Реакции на
стресс глазами психиатра»,
«Нарушения поведения у
подростков»,
«Профилактика суицидов »

7 апреля ГБУ РС(Я) ЯРПНД

13 Психообразовательная лекция
для пациентов и их
родственников: « Депрессии»

апрель ГБУ РС(Я) ЯРПНД

14 Оформление стендов, уголков
здоровья

до 15 апреля Медицинские
организации PC (Я)

и г. Якутска
ФБУЗ «Центр

гигиены и
эпидемиологии в

РС(Я)»
15 В рамках санитарно-

гигиенического обучения
декретированных контингентов
населения проведение
презентаций по теме Всемирного
дня здоровья.
Проведение анкетирования
населения. Подготовка, выпуск и
распространение
информационных материалов.

до 15 апреля ФБУЗ «Центр
гигиены и

эпидемиологии в
РС(Я)»
Центр

гигиенического
обучения, филиалы в

районах

16 Отчет и фотографии о
проведенных мероприятиях в
рамках Всемирного дня здоровья
представить в ГБУ РС(Я)
«Республиканский Центр
медицинской профилактики»
entrmedprof2015@mail.ru

до 22 апреля ГБУ РС(Я)
«Республиканский

Центр медицинской
профилактики»

17 Информации о проведенных
мероприятиях в рамках
Всемирного дня здоровья
представить в Управление
Роспотребнадзора по Республике
Саха (Якутия) согласно
(приложению № 2) на e-mail
vakutiafo) 14 .rospotrebnadzor.ru

до 25 апреля Управление
Роспотребнадзора по

Республике Саха
(Якутия)

mailto:entrmedprof2015@mail.ru

приложение №2 к совместному приказу МЗРС(Я), Управление Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия)

ФОРМА ОТЧЕТА О МЕРОПРИЯТИЯХ, ПРОВЕДЕННЫХ В РАМКАХ ВСЕМИРНОГО ДНЯ ЗДОРОВЬЯ 2017 ГОДА (Медицинскими организациями РС(Я), г. Якутска, ЦРБ, тсрротделами с филиалами, по Всемирному дню психического здоровья: в центре внимания - "Депрессия давайте говорить"

Районы

мероприятий на
официальных сайтах

Размещение пресс-
релизов и других

материалов на
официальных сайтах

Распространение
информации по
тематике Всемирного
дня здоровья 2015 г.

продукции" через СМИ
(радио, телевидение,
Интернет, телефонную

Выпуск/рас

продукции:

листовок,бр
воэкз.)

1уклетов,

ошюр (кол-

Проведение пресс-
конференций,
конференций в рамках
Всемирного дня
здоровья 2017 г.

тематике
Всемирного дня
здоровья 2017 г.

Организация/
участие в

"Горячих линиях" по

Всемирного дня
здоровья 2017 г.

Проведение лекций,

организованных

Всемирного дня
здоровья 2017 г.

Организация/участи
е в конкурсах

плакатов, рисунков

проведен

здоровья1
"Уроков

Подготовка

ОМСУ по организации и
проведении Всемирного
дня здоровья 2017г

Совещани
в ОМСУ

Проведен

2017 г
гийВДЗ

Организация

опрос населения

Другие ВСЕГО

на уровне

РФ (т.е. в
столице)

на на уровне

столице)

на - Я — на на уровне
субъекта
РФ (т.е. в
столице)

на

РФ (т.е. в
столице)

иа на уровне
субъекта
РФ (т.е. в
столице)

на на уровне
субъекта
РФ (т.е. в

на
субъекта
РФ (т.е. в
столице)

на на уровне

РФ (т.е. в
столице)

на на уровне

РФ (т.е. в
столице)

на на уровне на на уровне на на уровне на на уровне на на уровне на на уровне на на уровне на

уровне столице) уровне уровне уровне уровне
альном
уровне уровне уровне уровне столице)

РФ (т.е. в
столице)

альном РФ (т.е. в
уровне

РФ (т.е. в
столице) уровне

РФ (т.е. в
столице)

РФ (т.е. в
столице) “

РФ (т.е. в
столице) уровне

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 1S 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35
1 Абыйский

2 Аллаиховский

3 Анабарский

„Алданский район

3 Амгинский улус (район)
6 Булунский улус (район)

7
Верхневилюйский улус

8
Верхнеколымский улус
(район)

9 Верхоянский район

10 Вилюйский улус (район)

11 Горный улус
12 Кобяйский улус (район)
13 Ленский район

14 Мегино-Кангаласский улус
15 Мирнинский район
16 Момский район
1 / Намский улус
18 Нерюигринский район
19 Нижнеколымский район

20 Нюрбинский район

21 Оймяконский улус (район)
22 Олекминский район
23 Оленекский

24
Среднеколымский улус
(район)

25 Сунтарский улус (район)

26 Таттииский улус
2/ Томпонский район

28
Устъ-Алданский улус
(район)

29 Усть-Янский улус (район)

30 Усть-Майский район
31 Хангаласский улус

32
Чурапчинский улус
(район)

33

Эвеио-Бытантайский
национальный улус
(район)

34

ГБУРС(Я) "ЯКУТСКИЙ
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИ
Й ДИСПАНСЕР"

35

ГБУРС(Я)
"Республиканский Центр
медицинской
профилактики"

ФБУЗ" Центр гигиены и

36

Республике Саха
(Якутия)"- отдел
гигиенической
подготовки и аттестации"
по г. Якутску

37

Управление
Роспотребнадзора по
Республике Саха (Якутия)
по г.Якутску

36 итого по РС(Я)

Примечание: Мероприятия, проведенные непосредственно ЯРПНД, центром гигиекиеческой подготовки и